

ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ МТС ЗА 4 КВАРТАЛ 2024

Ключевые финансовые результаты Группы МТС за 4 квартал 2024

Выручка Группы МТС

191,2 млрд руб.
(+13,8% г/г)

OIBDA Группы

60,4 млрд руб.
(+6,6% г/г)

Чистая прибыль¹

1,4 млрд руб.
(-91,3% г/г)

Москва, 05 марта 2025 — ПАО «МТС» (МОЕХ: MTSS, МТС или Компания), цифровая экосистема, представляет финансовые и операционные результаты за четвертый квартал 2024 года.

В 4 кв. 2024 года консолидированная выручка Группы увеличилась на 13,8% год к году до 191,2 млрд руб. на фоне роста доходов всех бизнес-направлений. Рост OIBDA Группы в отчетном периоде составил 6,6% до 60,4 млрд руб. Устойчивая динамика OIBDA поддерживается доходами от услуг связи и рекламного сегмента. Сдерживающее влияние на рост OIBDA оказали расходы на развитие перспективных направлений, экосистему и персонал. Чистая прибыль Группы в 4 кв. 2024 года составила 1,4 млрд рублей на фоне увеличения процентных расходов.



Инесса Галактионова, генеральный директор и председатель Правления ПАО «МТС», прокомментировала:

К новому этапу трансформации МТС подошла с рекордной годовой выручкой за всю историю компании – свыше 700 млрд рублей. МТС продолжает демонстрировать высокий двузначный темп роста доходов за счет увеличения выручки от базовых телеком-услуг, а также благодаря быстрорастущим направлениям AdTech и Финтех.

Мы также продолжаем стремительно наращивать экосистемную базу, которая увеличилась за год на 16%, достигнув 17,5 млн клиентов. Основными драйверами привлечения новых клиентов являются сервисы KION, МТС Юрент, Защитник и подписка МТС Premium.

В рамках совершенствования корпоративной структуры компания сформировала новые вертикали за пределами основного телеком-бизнеса под управлением “Экосистемы МТС”, определила лидеров новых бизнес-юнитов, пересмотрела подход к инвестициям, заморозив вложения в ряд проектов с низкой рентабельностью.

Все эти меры позволяют даже в условиях жесткой денежно-кредитной политики держать долговую нагрузку на стабильном уровне – соотношение чистого долга к OIBDA остается на неизменном уровне 1,9x в течение продолжительного времени. Рост OIBDA ограничивают вложения в развитие новых бизнесов, экосистему и персонал. Мы убеждены, что дальнейшее совершенствование корпоративной структуры позволит раскрыть потенциал каждой вертикали, что в перспективе обеспечит мультипликативный эффект для всей экосистемы и сохранит двузначные темпы роста. →

¹ Прибыль, относящаяся к акционерам компании.

→ *Импортозамещение и развитие собственных современных технологий является одним из главных будущих приоритетов всей телекоммуникационной отрасли, и МТС последовательно движется вперед в этом направлении. В прошлом году мы стали первой российской компанией, которая запустила в опытно-промышленную эксплуатацию на своей сети 200 отечественных базовых станций стандарта LTE собственного производства в 37 регионах России. В 2025 году мы планируем ввод еще порядка тысячи базовых станций.*

В 2024 году мы приступили к поэтапному отключению в России сетей 3G и переводу высвободившихся частот в 4G/LTE. Летом полностью выключили сеть 3G в Угличе Ярославской области, осенью – всю сеть 3G в Санкт-Петербурге и Ленинградской области. В конце прошлого года мы запустили еще ряд проектов по высвобождению частот 3G с тем, чтобы на 2025 год отключить не менее 50% базовых станций 3G в различных регионах. Цель — до конца 2027 года полностью перейти на стандарт LTE по всей стране с использованием отечественного оборудования.

В 2025 году МТС сфокусируется на повышении операционной эффективности, запуске прорывных новых технологий во всех наших бизнес-направлениях и улучшении качества сервиса для клиентов и партнеров.

”



ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАПРАВЛЕНИЙ

ТЕЛЕКОМ

- Рост доходов от услуг связи в 4 кв. 2024 составил 5,6% год к году - **до 121,4 млрд руб.**
- Абонентская база в России увеличилась год к году на 1,3 млн до **82,4 млн абонентов.**

ЭКОСИСТЕМА

- Количество экосистемных клиентов в 4 кв. 2024 превысило **17,5 млн**, +16,0% по сравнению с 4 кв. 2023.
- На **22,0%** выросла экосистемная выручка³ год к году .

ФИНТЕХ

- Выручка Финтеха в 4 кв. 2024 увеличилась на **22,5%** г/г.
- Чистая прибыль Финтеха за 12 месяцев 2024 года составила **12,8 млрд руб** (+1,1% г/г).
- Розничный кредитный портфель Финтеха составил **386,9 млрд руб.** на конец отчетного периода (+14,1% г/г).

МЕДИАХОЛДИНГ

- Количество пользователей OTT платформы возросло на **20,2%** год к году до **10,3 млн** по состоянию на конец 4 кв. 2024.
- Рост общего количества абонентов платного ТВ (спутниковое, кабельное, IPTV, OTT) составил **15,0%** год к году , до **15,2 млн абонентов** на конец отчетного квартала.

КИКШЕРИНГ

- Количество локаций МТС Юрент в 2024 года достигло **187** (+26 % г/г).
- Рост количества поездок за 12 месяцев 2024 года составил **52,2%** г/г.

ADTECH

- Выручка AdTech в 4 кв. 2024 увеличилась на **54,4%** год к году - до **18,2 млрд руб.**
- В 4 кв. 2024 **в 2 раза** выросло количество зарегистрированных и подтвержденных клиентов год к году .

2 Пользователь, который воспользовался сервисом один и более раз за сезон
3 В2С доходов, обеспеченных экосистемными клиентами

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Консолидированные показатели Группы МТС (млрд руб.)

	4 кв. 24	4 кв. 23	Изменение, %
Выручка	191,2	168,0	13,8%
OIBDA	60,4	56,7	6,6%
Операционная прибыль	31,6	30,7	2,8%
Прибыль, относящаяся к акционерам Компании	1,4	16,1	- 91,3%
Капитальные затраты	38,2	41,8	- 8,6%
Чистый долг ⁴	477,1	441,0	8,2%
Чистый долг / LTM OIBDA	1,9	1,9	-

В 4 кв. 2024 **выручка Группы** увеличилась на 13,8% до 191,2 млрд руб. благодаря положительному вкладу всех бизнес-сегментов Группы. Высокий двузначный темп роста доходов в отчетном квартале обусловлен ростом доходов от базовых телеком-услуг, ростом продаж в розничном бизнесе, ростом розничного кредитного портфеля, процентных и комиссионных доходов Финтеха, а также развитием рекламного бизнеса AdTech.

OIBDA Группы в 4 кв. 2024 составила 60,4 млрд руб. (+6,6% г/г). Устойчивая динамика OIBDA поддерживается доходами от услуг связи и рекламного бизнеса. Сдерживающее влияние на рост показателя в 4 кв. 2024 оказали расходы на рекламу и маркетинг экосистемы, стоимость фондирования в Финтехе, затраты на развитие продуктов экосистемы и единовременные расходы.

Чистая прибыль Группы в 4 кв. 2024 составила 1,4 млрд руб. (-91,3% г/г). Давление на чистую прибыль оказали процентные расходы и переоценка финансовых инструментов и деривативов.

Капитальные затраты Группы в 4 кв. 2024 снизились на 8,6% г/г до 38,2 млрд рублей на фоне более сбалансированных инвестиций в развитие телеком-инфраструктуры в течение 2024 года.

На 31 декабря 2024 **чистый долг МТС** составил 477,1 млрд руб. Соотношение чистого долга к LTM OIBDA Группы не изменилось по сравнению с уровнем прошлого года и составило 1,9.

⁴ Без учета обязательств по аренде

Финансовые и операционные результаты

Млрд руб.	4 кв. 24	4 кв. 23	Изменение, %
Выручка	191,2	168,0	13,8%
В2С	120,7	113,3	6,5%
Услуги связи	77,8	73,2	6,3%
Продажи телефонов	12,5	13,0	- 3,5%
Выручка банка	25,4	24,0	5,8%
Прочее	5,0	3,2	57,9%
В2В/G	64,5	45,4	42,1%
Услуги связи	24,3	22,1	9,7%
Adtech	18,2	11,8	54,4%
Продажи телефонов	7,3	3,5	109,6%
Выручка банка	8,3	3,6	130,7%
Прочие услуги	6,3	4,3	45,8%
В2О	19,3	19,6	- 1,5%
Внутригрупповые операции	- 13,3	- 10,3	28,7%
OIBDA	60,4	56,7	6,6%
маржа	31,6%	33,7%	- 2,1%
Чистая прибыль	1,4	16,1	- 91,3%
маржа	0,7%	9,6%	- 8,9%
Количество салонов продаж ⁵	4 214	4 478	-264
Справочно: выручка от услуг связи	121,4	114,9	5,6%

Выручка от услуг связи в 4 кв. 2024 выросла на 5,6% год к году до 121,4 млрд руб. за счет увеличения доходов базовых и цифровых услуг в В2С сегменте на 6,3% и в В2В сегменте на 9,7%. Рекламный бизнес (**AdTech**) сохраняет высокие темпы роста за счет расширения продуктового портфеля, наращивания рекламного инвентаря и увеличения клиентской базы. Рост доходов AdTech в 4 кв. 2024 составил 54,4% до 18,2 млрд рублей. Рост доходов от **банковских услуг** (+22,5% г/г) был обеспечен наращиванием кредитного портфеля и увеличением комиссионных доходов. **Продажи телефонов и аксессуаров** в 4 кв. 2024 выросли на 20,5%.

⁵ Количество действующих собственных и франчайзинговых салонов продаж на конец отчетного периода.

НОВОСТИ КОМПАНИИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД И ПОСЛЕ НЕГО

Корпоративные новости

В декабре 2024 года МТС объявила о трансформации в холдинговую структуру с выделением бизнес-вертикалей компании в отдельные юридические лица.

Нетелеком-бизнесы МТС сейчас составляют почти половину (45%) выручки группы. Создание отдельных юридических структур обеспечит прозрачность деятельности компании, более быстрое принятие решений в отдельных бизнесах и еще более четкое фокусирование инвестиций в условиях повышенной ключевой ставки.

В МТС будет сосредоточен телекоммуникационный бизнес. Нетелеком-бизнесы будут структурированы в отдельные компании под управлением нового юридического лица ООО «Экосистема МТС» (Экосистема). Юридически Экосистема - 100% дочерняя компания МТС, но будет иметь большую самостоятельность в своей деятельности.

- МТС будет управляться генеральным директором, которым назначена Инесса Галактионова.
- Президентом Экосистемы назначен Ровшан Алиев.

M&A

В декабре 2024 подконтрольный ПАО «МТС» сервис шеринга «Юрент» («МТС Юрент») завершил сделку по приобретению белорусской компании-разработчика электросамокатов Eleven. Группа компаний Eleven с 2019 года работает как оператор шеринга самокатов и разрабатывает решения, которые отвечают потребностям кикшерингового бизнеса на основе собственного опыта эксплуатации самокатов. Ключевые направления работы Eleven включают разработку микромобильных транспортных средств, создание для них высокотехнологичных компонентов и решений для операций в шеринге. На базе Eleven «МТС Юрент» создаст центр, где будут разрабатываться электросамокаты и другие виды шерингового транспорта, а также различные технологии для шеринга, такие как программное обеспечение, батареи и зарядная инфраструктура.

В декабре 2024 МТС приобрела платформу Getblogger для усиления рекламного бизнеса. МТС получит готовую инфраструктуру для монетизации блогеров, а также доступ к дополнительному инвентарю, работающему по CPA/CPP-моделям. Сделка позволит укрепить рыночные позиции МТС AdTech за счет создания комплексного платформенного продукта для рекламодателей и авторов в Telegram, расширит существующий продуктовый портфель и базу клиентов, позволит увеличить средний чек.

Премии и рейтинги

В декабре 2024 года «Эксперт РА» подтвердил кредитный рейтинг МТС на уровне ruAAA. «Эксперт РА» выделил несколько факторов, исходя из которых МТС сохранила кредитный рейтинг. Высокий уровень ликвидности. Операционный поток вместе с денежными средствами и невыбранными кредитными линиями достаточен для покрытия процентных расходов, предстоящих погашений, капитальных затрат и дивидендных выплат. Высокий уровень корпоративного управления. Агентство отмечает высокое качество организации риск-менеджмента и стратегического планирования. МТС также отличается высоким уровнем информационной прозрачности.

В декабре 2024 рейтинговое агентство АКРА подтвердило кредитный рейтинг МТС на уровне AAA(RU). Рейтинговое агентство подтвердило кредитный рейтинг МТС на основании сильного бизнес-профиля, широкой географии деятельности и высокого качества системы корпоративного управления. Оценка финансового риск-профиля также сохраняется на высоком уровне благодаря высоким показателям рентабельности и ликвидности, а также невысокой долговой нагрузке при средней оценке обслуживания долга.

В декабре 2024 рейтинговое агентство АК&М в четвёртый год подряд подтвердило рейтинг нефинансовой отчётности экосистеме МТС на уровне RESG 1 — высший уровень раскрытия информации об устойчивом развитии в отчётах. Агентство отметило высокий уровень качества отчетности, структурность подачи информации, расширение уровня детализации представленной информации о ESG и благотворительных инициативах компании, а также вкладе Группы МТС в устойчивое развитие социума.

В январе 2025 рейтинговое агентство НКР (ООО «Национальные Кредитные Рейтинги») подтвердило кредитный рейтинг компании и выпусков облигаций на уровне AAA.ru (наивысший уровень кредитоспособности) со стабильным прогнозом.

Долг

В декабре МТС разместила два выпуска облигаций: биржевые с плавающей ставкой купона на общую сумму 50 млрд рублей: облигации серии 002P-03, срок до погашения 3 года, с ежеквартальной выплатой купонов и коммерческие облигации с фиксированной ставкой купона на общую сумму 38 млн дирхам ОАЭ: облигации серии КО-П02, срок до погашения 3 года, с полугодовой выплатой купонов

В феврале МТС разместила выпуск биржевых облигаций с фиксированной ставкой купона на общую сумму 20 млрд рублей: облигации серии 001P-28, срок до погашения 1.3 года с ежемесячной выплатой купонов.

Биржевые выпуски облигаций удовлетворяют требованиям по инвестированию средств пенсионных накоплений, пенсионных и страховых резервов и соответствуют требованиям по включению в Ломбардный список Банка России. Облигации включены в котировальный список Первого уровня Московской Биржи. Рейтинговые агентства АКРА, "Эксперт РА" и НКР присвоили выпускам рейтинги AAA(RU), ruAAA и AAA.ru соответственно.

Инновации и продукты

В декабре 2024 МТС запустила в широкую эксплуатацию сервис безопасного цифрового пространства для детей Membrana Kids. Сервис способен защищать детей от вредного контента в реальном времени. Встроенный в решение ИИ анализирует каждый сайт, на который зашел ребенок, определяет, содержит ли он неприемлемую или потенциально опасную информацию, а затем при необходимости блокирует к нему доступ.

В декабре 2024 МТС объявила о запуске в эксплуатацию отечественных базовых станций «ИРТЕЯ». Оборудование разработано и произведено ООО «ИРТЕЯ», российским телеком-вендором, 50% акций этой компании принадлежат ПАО «МТС». Архитектура базовых станций основана на концепции открытых стандартов Open RAN и клаудизации радиоподсистемы, когда часть функционала базовой станции обрабатывается в дата-центрах.

В январе 2025 МТС запустила мобильное приложение Membrana, которое позволяет управлять фильтрацией интернет-трафика и входящими голосовыми вызовами, а также премиального тарифа на связь. Membrana — продукт, разработанный центром инноваций МТС. Приложение позволяет качественно защищать цифровой след абонента за счет запатентованных высокотехнологичных инструментов блокировки рекламы, скриптов профилирования и трекинга поведения, защиты от спама, вирусов и несанкционированных вторжений в частную жизнь. Обеспечение приватности ведется одновременно в двух направлениях — защита клиентских данных и голосового трафика..

Подробности вэбкаста

Менеджмент МТС проведет вебкаст для обсуждения результатов, который начнется 5 марта в 12:00 по московскому времени.

Прямая трансляция звонка будет доступна по ссылке: <https://mts.mts-link.ru/j/MTC/1245597183>



Контакты для инвесторов и акционеров:

ir@mts.ru

За дополнительной информацией обращайтесь:

Пресс-секретарь Группы МТС

Ирина Дерюгина

pr@mts.ru

ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ В ОТНОШЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗАЯВЛЕНИЙ

Данный пресс-релиз был подготовлен ПАО «МТС» (МТС) на основании аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за 2024 год.

Некоторая информация в данном пресс-релизе может содержать прогнозы или другую прогнозную отчетность или отчетность о будущих финансовых результатах МТС или дочерних компаний Группы МТС. Прогнозная отчетность включает прогнозы относительно убеждений и ожиданий. МТС предупреждает, что прогнозы не являются гарантией будущих результатов и содержат риски и другие важные факторы, которые МТС не может с точностью предсказывать. Фактические выводы и результаты могут значительно отличаться от того, что МТС прогнозировала в прогнозной отчетности; МТС не берет на себя никакого обязательства по обновлению или пересмотру данной отчетности, будь то в результате появления новой информации или по какой-либо другой причине, или в целях приведения ее в соответствие с фактическими результатами. Использованные в данном пресс-релизе цифровые данные могут быть округлены, что может привести к небольшим различиям в данных и процентах по сравнению с представленными в опубликованной финансовой отчетности данными.

Информация, содержащаяся в данном пресс-релизе, не должна ни в каких случаях считаться полной, точной или беспристрастной. Информация в данном пресс-релизе подлежит проверке, окончательному оформлению и изменению. МТС не давала и не дает от своего имени, от имени акционеров, директоров, должностных лиц или любых иных лиц, никаких заверений или гарантий, как ясно выраженных, так и подразумеваемых, в отношении точности, полноты или объективности содержащейся информации. Ни один из директоров МТС, ее акционеров, должностных лиц или любых иных лиц, не принимает на себя никакой ответственности за любые потери любого рода, которые могут быть понесены в результате любого использования содержания данного пресс-релиза.

ПОКАЗАТЕЛИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ФИНАНСОВЫМИ ВЕЛИЧИНАМИ МСФО

Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО, должны рассматриваться в качестве дополнения к показателям, подготовленным по МСФО-отчетности, а не как альтернатива им. Вследствие округления и перевода функциональных валют в российские рубли, эти показатели, а также другие финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, могут различаться.

OIBDA и маржа OIBDA могут быть соотнесены с нашими консолидированными отчетами о прибылях и убытках следующим образом⁶:

Группа (млрд руб.)	4 кв. 23	1 кв. 24	2 кв. 24	3 кв. 24	4 кв. 24
Операционная прибыль	30,7	33,2	37,7	33,4	31,6
Плюс: износ и амортизация	26,0	25,9	27,7	28,1	28,8
OIBDA	56,7	59,2	65,4	61,5	60,4

Ниже приведено соотношение маржи OIBDA с показателем операционная маржа⁶:

Группа	4 кв. 23	1 кв. 24	2 кв. 24	3 кв. 24	4 кв. 24
Операционная маржа	18,3%	20,6%	22,1%	18,5%	16,5%
Плюс: износ и амортизация	15,4%	16,1%	16,2%	15,6%	15,1%
Маржа OIBDA	33,7%	36,7%	38,3%	34,1%	31,6%

Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка, может быть соотнесен с нашим свободным денежным потоком следующим образом⁶:

Группа (млрд руб.)	12 мес. 23	3 мес. 24	6 мес. 24	9 мес. 24	12 мес. 24
Свободный денежный поток Группы	34,8	-6,5	-17,3	9,9	35,3
Минус: Свободный денежный поток Банка	-10	-6	-34,6	-12,1	21,3
Свободный денежный поток без учета Банка	44,8	-0,5	17,3	22,0	14,0

⁶ Итоговые значения могут отличаться из-за округлений.

Термины

Общий долг. Общий долг представляет собой краткосрочную и долгосрочную задолженность, исключая обязательства по аренде и расходы на привлечение заемных средств.

Чистый долг. Чистый долг представляет собой общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных инвестиций, долгосрочных депозитов, свопов и хеджирующих инструментов. Наш расчет чистого долга обычно используется в качестве одной из основ для инвесторов, аналитиков и кредитных рейтинговых агентств для оценки и сравнения нашей периодической и будущей ликвидности в отрасли беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет чистого долга может быть не похож на расчет чистого долга других компаний. Финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, должны рассматриваться в дополнение к информации, подготовленной в соответствии с МСФО, но не в качестве замены этой информации.

Свободный Денежный Поток. Свободный денежный поток представлен чистыми денежными средствами от операционной деятельности за вычетом денежных средств, использованных для определенной инвестиционной деятельности. Свободный денежный поток обычно используется инвесторами, аналитиками и кредитными рейтинговыми агентствами для расчета и оценки наших результатов с течением времени и в рамках индустрии беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет свободного денежного потока может быть не похож на расчет свободного денежного потока других компаний. Поскольку свободный денежный поток не основан на МСФО и исключает определенные источники и виды использования денежных средств, данный расчет не следует рассматривать как альтернативу нашему консолидированному отчету о движении денежных средств или другой информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

Операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов OIBDA и маржа OIBDA. OIBDA представляет собой операционную прибыль компании за вычетом расходов на износ и амортизацию. Маржа OIBDA определяется как процентное соотношение показателя OIBDA к выручке компании. Наш расчет показателя OIBDA может отличаться от расчета аналогичного показателя других компаний. Показатель OIBDA не является показателем, определяемым стандартами МСФО, его следует рассматривать как дополнение, а не альтернативу показателям, содержащимся в консолидированной финансовой отчетности компании. Мы полагаем, что показатель OIBDA позволяет инвесторам получить дополнительную ценную информацию, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, сделки по приобретению бизнеса и прочие инвестиции, а также способность компании привлекать и обслуживать свои долговые обязательства. Хотя в соответствии с МСФО амортизационные расходы являются операционными, по своей сути они представляют собой текущую часть неденежных расходов, относящихся к приобретенным или созданным долгосрочным активам. Рассчитываемый нами показатель OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и рейтинговыми агентствами для сравнения, и мы используем термин скорректированный показатель OIBDA и скорректированная операционная прибыль в случае исключения влияния существенных однократных событий.

Абонент. Мы определяем в качестве «абонентов» физических лиц или организации, чьи SIM-карты:

- показывают активность, генерирующую трафик, или
- на них совершаются тарифицируемые действия или
- пополняется баланс

в течение любого трехмесячного периода, входящего в отчетный период, и не заблокированы на конец периода.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ И СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ТРИ И ДВЕНАДЦАТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 И 2023

(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ, ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)



	двенадцать месяцев, завершившиеся		три месяца, завершившиеся	
	31 декабря 2024	31 декабря 2023	31 декабря 2024	31 декабря 2023
Выручка от реализации услуг	639 790	552 021	169 950	151 142
Выручка от реализации товаров	63 951	53 970	21 225	16 825
Выручка	703 741	605 991	191 175	167 967
Себестоимость услуг	(216 102)	(166 389)	(58 971)	(48 862)
Себестоимость реализации товаров	(58 786)	(49 232)	(19 045)	(15 213)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(152 922)	(131 523)	(41 883)	(36 604)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(110 502)	(111 391)	(28 837)	(25 959)
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий - операционная часть	5 622	6 272	1 500	1 431
Прочие операционные расходы	(35 121)	(30 882)	(12 353)	(12 032)
Операционная прибыль	135 930	122 846	31 587	30 728
Прочие неоперационные доходы / (расходы)				
Финансовые доходы	6 721	2 484	2 247	745
Финансовые расходы	(104 794)	(60 106)	(32 386)	(19 197)
Прочие неоперационные доходы / (расходы)	(2 379)	172	1 578	5 928
Прочие неоперационные расходы, нетто	(100 452)	(57 450)	(28 561)	(12 524)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	35 478	65 396	3 026	18 204
Расход по налогу на прибыль	(3 959)	(12 767)	(1 159)	(2 826)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности	31 519	52 629	1 867	15 378
Прекращенная деятельность				
Прибыль / (убыток) за период от прекращенной деятельности, за вычетом налога	19 781	2 900	27	955
Прибыль за период	51 300	55 529	1 894	16 333
Доля неконтролирующих акционеров	(2 252)	(977)	(504)	(275)
Прибыль за период, относящаяся к акционерам Компании	49 048	54 552	1 390	16 058
Прочий совокупный (расход) / доход				
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>				
Эффект пересчета в валюту отчетности	98	4 835	365	(2 643)
Реклассификация в прибыли или убытки в связи с продажей дочернего общества	(17 548)	-	-	-
Нереализованные (убытки) / доходы по финансовым инструментам	(767)	(6)	(48)	110
Прочий совокупный (расход) / доход, за вычетом налога	(18 217)	4 829	317	(2 533)
Итого совокупный доход	33 083	60 358	2 211	13 800
Прочий совокупный доход неконтролирующих акционеров	(2 252)	(977)	(504)	(275)
Совокупный доход Группы МТС	30 831	59 381	1 707	13 525
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - базовое	1 678 886	1 688 566	1 666 727	1 689 777
Прибыль Группы МТС на акцию – базовая:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	17,43	30,59	0,82	8,94
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	11,78	1,72	0,02	0,57
Прибыль Группы МТС на акцию – итого базовая:	29,21	32,31	0,83	9,51
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - разводненное	1 693 918	1 708 499	1 684 879	1 708 499
Прибыль Группы МТС на акцию – разводненная:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	17,28	30,23	0,81	8,84
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	11,68	1,70	0,02	0,56
Прибыль Группы МТС на акцию – итого разводненная:	28,96	31,93	0,83	9,40

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2024 Г. И 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г.
(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ)**

	По состоянию на 31 декабря 2024	По состоянию на 31 декабря 2023
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	339 510	314 270
Инвестиционная недвижимость	9 249	8 546
Актив в форме права пользования	99 032	111 305
Гудвил	61 736	49 229
Прочие нематериальные активы	157 408	120 470
Финансовые вложения в зависимые и совместные предприятия	14 866	22 170
Прочие финансовые вложения	48 421	43 462
Отложенные налоговые активы	14 129	9 221
Дебиторская задолженность связанных сторон	1 099	1 202
Торговая дебиторская задолженность	1 184	1 607
Банковские депозиты и займы выданные	218 228	188 713
Прочие финансовые активы	11 697	14 116
Прочие активы	1 910	1 626
Итого внеоборотные активы	978 469	885 937
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	15 462	19 009
Торговая и прочая дебиторская задолженность	50 186	40 746
Дебиторская задолженность связанных сторон	3 929	4 820
Банковские депозиты и займы выданные	162 335	148 144
Краткосрочные финансовые вложения	85 747	39 791
Авансы выданные и расходы будущих периодов	10 532	12 360
НДС к возмещению	11 666	11 984
Авансы по налогу на прибыль	5 637	3 754
Активы, предназначенные для продажи	383	19 952
Денежные средства и их эквиваленты	109 776	73 752
Прочие финансовые активы	79 581	30 481
Прочие активы	3 260	815
Итого оборотные активы	538 494	405 608
ИТОГО АКТИВЫ	1 516 963	1 291 545
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Капитал акционеров Компании	(37 679)	(5 098)
Доля неконтролирующих акционеров	26 445	6 818
Итого капитал	(11 234)	1 720
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долговые обязательства	270 004	312 868
Обязательства по аренде	98 411	113 003
Банковские депозиты и обязательства	11 440	20 774
Отложенные налоговые обязательства	3 405	6 911
Резервы	5 101	10 374
Контрактные обязательства	1 380	1 102
Прочие финансовые обязательства	5 299	5 230
Прочие обязательства	2 892	2 426
Итого долгосрочные обязательства	397 932	472 688
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	128 562	95 951
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	750	762
Контрактные обязательства	34 182	29 614
Долговые обязательства	401 775	241 187
Обязательства по аренде	23 092	20 509
Банковские депозиты и обязательства	460 067	347 110
Обязательства по налогу на прибыль	2 685	711
Резервы	41 070	41 780
Прочие финансовые обязательства	5 202	6 146
Прочие обязательства	32 880	30 161
Обязательства, связанные с активами для продажи	-	3 206
Итого краткосрочные обязательства	1 130 265	817 137
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	1 516 963	1 291 545

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ДВЕНАДЦАТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ
31 ДЕКАБРЯ 2024 И 2023
(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ)**

	двенадцать месяцев, завершившиеся	
	31 декабря 2024	31 декабря 2023
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Прибыль за год	51 300	55 529
Корректировки:		
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	110 757	114 359
Обесценение финансовых активов	34 285	34 746
Прибыль от продажи операций в Армении	(19 074)	-
Финансовые доходы	(6 796)	(2 526)
Финансовые расходы	104 805	60 246
Расход по налогу на прибыль	4 018	13 597
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий	(6 102)	(6 222)
Чистая (прибыль) / убыток от курсовых разниц и изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	(605)	(564)
Убыток от обесценения запасов	1 845	2 407
Изменение в резервах	(7 358)	22 409
Прочие неденежные корректировки	2 713	(2 075)
Изменение операционных активов и обязательств:		
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(10 461)	(5 069)
Увеличение банковских депозитов и займов выданных	(76 107)	(130 780)
Уменьшение / (Увеличение) товарно-материальных запасов	2 239	(7 239)
Увеличение авансов выданных и расходов будущих периодов	(45 892)	(20 417)
Уменьшение / (Увеличение) НДС к возмещению	871	(1 061)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности, контрактных обязательств и прочих краткосрочных обязательств	14 093	4 697
Увеличение банковских депозитов и обязательств	103 624	84 117
Дивиденды полученные	5 355	5 321
Платежи по налогу на прибыль	(12 038)	(27 923)
Проценты полученные	6 106	2 347
Проценты выплаченные (за вычетом процентов, включенных в стоимость внеоборотных активов)	(98 619)	(57 185)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности	158 959	138 714
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	(4 288)	(231)
Приобретение основных средств	(67 112)	(51 146)
Приобретение прочих нематериальных активов	(65 261)	(50 360)
Расходы на заключение и выполнение договоров	(6 032)	(4 531)
Поступления от продажи основных средств и активов, предназначенных для продажи	8 223	5 867
Приобретение краткосрочных и прочих инвестиций	(78 747)	(50 340)
Поступления от продажи краткосрочных и прочих инвестиций	28 909	6 564
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(4 704)	(2 560)
Выплаты по контрактам своп	(2 489)	(3 014)
Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	15 561	941
Покупка инвестиционной собственности	(89)	(1 905)
Поступления от продажи / ликвидации зависимых предприятий	-	100
Прочий (отток)/поступления от инвестиционной деятельности	-	(25)
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(176 029)	(150 640)

**ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:**

Погашение облигационных займов	(56 126)	(45 814)
Поступления от выпуска облигационных займов	64 094	58 277
Оплата расходов по привлечению заемных средств	(569)	(354)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	(18 925)	(19 785)
Выплата дивидендов	(47 318)	(47 471)
Денежные потоки от операций с предприятиями под общим контролем	(50)	(84)
Продажа доли в дочерних компаниях без изменения контроля	10 979	482
Покупка доли в дочерних компаниях без изменения контроля	(1 019)	(1 204)
Поступления от продажи собственных акций	-	3 370
Привлечение кредитов и займов	220 510	113 867
Погашение кредитов и займов	(118 062)	(59 928)
Выкуп собственных акций	(2 647)	-
Прочие финансовые потоки	(723)	1 198
Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности	50 144	2 554
Эффект изменения обменного курса на остаток денежных средств и их эквиваленты	892	6 890
ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ)/УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	33 966	(2 482)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года	75 810	78 292
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	109 776	75 810
За минусом денежных средств и их эквивалентов в составе активов для продажи	-	2 058
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	109 776	73 752